
1 
Λεωφόρος Αθηνών 374, Τ.Κ. 12462 Χαϊδάρι 

Τηλ. 213 2054326  •  e-mail: promithak@psyhat.gr 

Πληροφορίες: Θεοδώρου Ευαγγελή, Eσ: 326 

 

 

                              
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ  144.23 

(ΠΡΟΣ ΚΑΘΕ ΕΝΦΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟ) 
 

« Υποβολής προσφοράς/ων αναδόχου παροχής υπηρεσιών Τεχνικού Συμβούλου για την 
εκπόνηση-σύνταξη Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων και έκδοση Απόφασης Έγκρισης 
περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ) του Ψ.Ν.Α., μέσω της διαδικασίας της απ’ ευθείας ανάθεσης 
με συλλογή κλειστών σφραγισμένων προσφορών και κριτήριο κατακύρωσης τη 
συμφερότερη από οικονομικής άποψης προσφορά βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή) 
συνολικής προϋπολογισθείσας δαπάνης 27.280,00€ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., με 
πρόσκληση στο ΚΗΜΔΗΣ σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 50 του ν.4782/21 ». 

 
Έχοντας υπόψη:  

1. Τον Ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» 

(ΦΕΚ Α’ 81 /4-4-2005), όπως ισχύει σήμερα. 

2. Τον  Ν. 3527/09-02-2007 «Κύρωση συμβάσεων υπέρ νομικών προσώπων εποπτευόμενων από 

το Υπουργείο Υγείας & Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις». 

3. Τον Ν. 4412/8.8.16 (αρ. φύλλου 147) Δημόσιες Συμβάσεις Έργων Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις οδηγίες  2014/24/Ε.Ε & 2014/25/Ε.Ε). 

4. Τον  Ν. 4605/1-4-19, άρθρο 43 «Τροποποίηση διατάξεων του Ν. 4412/16 (Α΄147)». 

5. Τον Ν. 4782 ΦΕΚ Α 36/9.3.2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 

ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους 

τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την 

υγεία. 

6. Το με αριθμ. πρωτ. 18104/7-06-23  υπηρεσιακό σημείωμα της Προϊσταμένης της Δ/νσης Τεχνικής 
Υπηρεσίας του Νοσοκομείου μας, για την ανάθεση αναδόχου παροχής υπηρεσιών Τεχνικού 
Συμβούλου για την εκπόνηση-σύνταξη Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων και έκδοση 
απόφασης έγκρισης περιβαλλοντικών όρων (ΑΕΠΟ) του Ψ.Ν.Α.  

7. Το πρωτογενές αίτημα  23REQ013644963. 
8. Το εγκεκριμένο αίτημα 23REQ013653124 με ΑΔΑ 6ΥΗΙ469Η5Ω-Ρ98. 
9. Τη με αριθμ. 39η/19-10-23(οικ. Θέμα 70) (ΑΔΑ:9Κ20469Η5Ω-1Γ3)  Απόφαση Δ.Σ. του Ψ.Ν.Α., με 

την οποία εγκρίθηκε μεταξύ άλλων η διενέργεια Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος,  με τη 
διαδικασία της απευθείας ανάθεσης σύμφωνα με τον Ν.4782/21, άρθρο 50, για την ανάδειξη 
αναδόχου παροχής υπηρεσιών Τεχνικού Συμβούλου για την εκπόνηση-σύνταξη Μελέτης 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων και έκδοση απόφασης έγκρισης περιβαλλοντικών όρων (ΑΕΠΟ) 
του Ψ.Ν.Α., προϋπολογισθείσας δαπάνης 27.280,00€ (με Φ.Π.Α.).  
  Το Ψ.Ν.Α. απευθύνει πρόσκληση μέσω της διαδικασίας της απευθείας ανάθεσης, με συλλογή 

κλειστών σφραγισμένων προσφορών και κριτήριο κατακύρωσης τη συμφερότερη από 
οικονομικής άποψης προσφορά βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή) , στους οικονομικούς φορείς 
για την υποβολή 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ 2ης  ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ 
Ψ Υ Χ Ι Α Τ Ρ Ι Κ Ο   Ν Ο Σ Ο Κ Ο Μ Ε Ι Ο   Α Τ Τ Ι Κ Η Σ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ  :   Προμηθειών 

 

 

 

mailto:promithak@psyhat.gr
ΑΔΑ: Ψ4Λ5469Η5Ω-79Η





2 
Λεωφόρος Αθηνών 374, Τ.Κ. 12462 Χαϊδάρι 

Τηλ. 213 2054326  •  e-mail: promithak@psyhat.gr 

Πληροφορίες: Θεοδώρου Ευαγγελή, Eσ: 326 

 

 

1. Τεχνικής & οικονομικής προσφοράς και δικαιολογητικών κατακύρωσης καθώς και όλων των 
εγγράφων που περιλαμβάνονται  στην παράγραφο τεχνικές προδιαγραφές της παρούσας 
πρόσκλησης (επί ποινή απόρριψης της προσφοράς). 

 
2.  Αντικείμενο της προσφοράς ως ακολούθως:  
παροχή υπηρεσιών Τεχνικού Συμβούλου για την εκπόνηση-σύνταξη Μελέτης Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων και έκδοση Απόφασης Έγκρισης περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ) του Ψ.Ν.Α,  CPV 
90711400-8 ,   ΚΑΕ 0419α.  

                                        
 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΣΥΝΤΑΞΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ & Έκδοση 

Απόφασης Έγκρισης  Περιβαλλοντικών Όρων(ΑΕΠΟ) ΤΟΥ ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 

ΑΤΤΙΚΗΣ «ΔΑΦΝΙ» 

Αντικείμενο του έργου αποτελεί η σύνταξη Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του 
Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής «Δαφνί».  

Το Δαφνί, χωροθετείται στην περιοχή της Δυτικής Αθήνας και υπάγεται διοικητικά στο Δήμο 
Χαϊδαρίου.  
 

Σύμφωνα με την υπ' αρ. Υ.Α ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069/2022 (ΦΕΚ 841/Β΄/24-02-2022) 
«Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΠΑ/οικ.34674/27-7-2016 υπουργικής 
απόφασης ‘’Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπουργικής απόφασης 1958/2012 – Κατάταξη 
δημοσίων και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες σύμφωνα με 
την παρ. 4 του άρθρου 1 του ν. 4014/21.9.2011 (Α΄209), όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει’’ 
(Β΄2471)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, το σύνολο του έργου κατατάσσεται στην Υποκατηγορία 
Α2, καθώς το νοσοκομείο διαθέτει αριθμό κλινών >300 (1.200 κλίνες περίπου).  

 
Σύμφωνα με τα όσα αναγράφονται παραπάνω και βάσει του άρθρου 2, παράγραφος 1, του Ν. 

4014/2011 «Έργο ή δραστηριότητα που περιλαμβάνει επί μέρους έργα ή δραστηριότητες, 
κατατάσσεται στην υποκατηγορία του επί μέρους έργου ή δραστηριότητας με τις σημαντικότερες 
επιπτώσεις στο περιβάλλον και συνεπώς στην υψηλότερη υποκατηγορία», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, απαιτείται διαδικασία περιβαλλοντικής αδειοδότησης με τη εκπόνηση Μελέτης 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων και έκδοση Απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων.  

 
Αρμόδια Περιβαλλοντική Αρχή για την έκδοση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων ορίζεται σύμφωνα 

με το άρθρο 4, παράγραφος 1, του παραπάνω νόμου η Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής και 
συγκεκριμένα η Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού.  

 
Επομένως, η διαδικασία περιβαλλοντικής αδειοδότησης αποτελείται από τα εξής στάδια:  

• Εκπόνηση Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων.  

• Κατάθεση του φακέλου με το σύνολο της μελέτης στην αρμόδια 

περιβαλλοντική αρχή.  

• Έλεγχος πληρότητας της μελέτης από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής.  

• Με το πέρας του ελέγχου πληρότητας η μελέτη τίθεται σε δημόσια 

διαβούλευση.  

• Με την ολοκλήρωση της δημόσιας διαβούλευσης εκδίδεται η Απόφαση 

Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων. 

mailto:promithak@psyhat.gr
ΑΔΑ: Ψ4Λ5469Η5Ω-79Η





3 
Λεωφόρος Αθηνών 374, Τ.Κ. 12462 Χαϊδάρι 

Τηλ. 213 2054326  •  e-mail: promithak@psyhat.gr 

Πληροφορίες: Θεοδώρου Ευαγγελή, Eσ: 326 

 

 

 

Στάδια εκπόνησης της Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 

 

 

1. Διερεύνηση Περιοχής Μελέτης - Συλλογή Στοιχείων  

Για την εκτίμηση και την αξιολόγηση των επιπτώσεων στο περιβάλλον θα πρέπει, αρχικά, να 

πραγματοποιηθεί εκτεταμένη έρευνα και καταγραφή των στοιχείων του φυσικού περιβάλλοντος, 

του ανθρωπογενούς περιβάλλοντος καθώς επίσης να πραγματοποιηθεί καταγραφή του 

πολιτιστικού/ιστορικού περιβάλλοντος της περιοχής μελέτης.  

2. Σύνταξη της Περιβαλλοντικής Μελέτης  

Το αντικείμενο της μελέτης θα περιλαμβάνει την καταγραφή της υφιστάμενης κατάστασης, 

αναλυτική περιγραφή των μελλοντικών προτεινόμενων έργων που πρόκειται να εκτελεστούν, τη 

συσχέτιση των έργων αυτών με άλλα έργα και δραστηριότητες, καθώς και το θεσμικό -νομικό 

πλαίσιο που διέπει την ευρύτερη περιοχή, την εξέταση εναλλακτικών λύσεων με ιδιαίτερη μνεία 

στους παράγοντες επιλογής της τελικής – βέλτιστης λύσης, την αξιολόγηση των σημαντικότερων 

ενδεχόμενων επιπτώσεων στο περιβάλλον και τα επιμέρους μέτρα – δράσεις αντιμετώπισης των 

όποιων επιπτώσεων και, τέλος, τον σχεδιασμό της περιβαλλοντικής διαχείρισης και 

παρακολούθησης του έργου. Βασικός σκοπό της μελέτης αποτελεί η ολιστική προσέγγιση του 

έργου λαμβάνοντας υπόψη όλες τις απαιτούμενες παραμέτρους με στόχο τη δημιουργία ενός 

περιβαλλοντικά φιλικού έργου με όρους βιωσιμότητας και αειφορίας.  

3.    Κατάθεση Περιβαλλοντικής Μελέτης και  Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων 
Ο Φάκελος της Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων θα περιλαμβάνει το Τεύχος της Μελέτης, 

Χάρτες-Σχέδια, καθώς και τα απαιτούμενα Παραρτήματα. Μετά την ολοκλήρωση του Φακέλου της 

Περιβαλλοντικής Μελέτης, λοιπόν, ο πλήρης Φάκελος θα κατατεθεί αρχικά ηλεκτρονικά στην 

αρμόδια προς γνωμοδότηση Περιβαλλοντική Αρχή μέσω της διαδικτυακής πύλης του 

Ηλεκτρονικού Περιβαλλοντικού Μητρώου – ΗΠΜ και το έργο θα λάβει τον μοναδικό αριθμό της 

Περιβαλλοντικής του Ταυτότητας – ΠΕΤ, ο οποίος θα το συνοδεύει σε όλο τον κύκλο ζωής του. Η 

κατάθεση του Φακέλου της Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων θα πραγματοποιηθεί και 

έντυπα στην οικεία Περιβαλλοντική Αρχή. Θα πρέπει να σημειωθεί ότι θα υπάρχει ενδελεχής 

εποπτεία της συνολικής διαδικασίας της περιβαλλοντικής αδειοδότησης και έκδοσης των 

Περιβαλλοντικών Όρων του έργου ανά στάδιο μέσω του Ηλεκτρονικού Περιβαλλοντικού Μητρώου 

– ΗΠΜ.  

 

Γενικοί όροι:  

Η ανάθεση της εν λόγω μελέτης θα γίνει σε μελετητή με Μελετητικό Πτυχίο στην 
Κατηγορία 27, Περιβαλλοντικές Μελέτες ή και εταιρία που θα διαθέτει έμπειρη ομάδα 
μελετητών ώστε να είναι σε θέση να ανταποκριθούν πλήρως στην εκπόνηση των 
απαιτούμενων μελετών και σταδίων για τις ανάγκες ολοκλήρωσης του έργου. 

 

 

mailto:promithak@psyhat.gr
ΑΔΑ: Ψ4Λ5469Η5Ω-79Η





4 
Λεωφόρος Αθηνών 374, Τ.Κ. 12462 Χαϊδάρι 

Τηλ. 213 2054326  •  e-mail: promithak@psyhat.gr 

Πληροφορίες: Θεοδώρου Ευαγγελή, Eσ: 326 

 

 

 

Ειδικοί όροι :  

        Η ολοκλήρωση των παραπάνω και η έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ) του ΨΝΑ,  
θα εκτελεστούν εντός 5μήνου από την υπογραφή της σύμβασης. 

        Δικαιολογητικά Συμμετοχής: Μελετητικό Πτυχίο στην Κατηγορία 27, Περιβαλλοντικές 
Μελέτες(εγγεγραμμένοι μελετητές στο ΤΕΕ) και δικαιολογητικά-βεβαιώσεις από 
δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς που να αποδεικνύουν την εμπειρία στην εκπόνηση 
ανάλογων μελετών και περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ) 

 
 

3. Η προς αξιολόγηση οικονομική προσφορά, θα πρέπει να περιλαμβάνει κατ  ́ελάχιστον τα 
ακόλουθα:  

 
α. Την καθαρή τιμή. 
β. Τον αναλογούντα ΦΠΑ. 
γ.  Την συνολική αξία της οικονομικής προσφοράς. 

 
    Κατά την υποβολή της προσφοράς απαιτείται υποχρεωτικά κατάθεση:  
 

✓ Οικονομικής προσφοράς, η τιμή της οποίας δίνεται σε ευρώ (μη συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.) 
και περιλαμβάνει κρατήσεις υπέρ τρίτων, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία, για την παροχή της υπηρεσίας , με τον τρόπο που θα προβλέπεται στα έγγραφα της 
σύμβασης.. 

✓ Υποβολή προσφοράς τεχνικής η οποία θα πρέπει να συμφωνεί με τις ως άνω ζητούμενες τεθείσες 
από την υπηρεσία τεχνικές προδιαγραφές, (επί ποινή απόρριψης της προσφοράς). 

✓ Υπεύθυνη Δήλωση σύμφωνα με το άρθρ. 23 του ν. 4782 σε αντικατάσταση του άρθρ. 74 του ν. 
4412/2016,  περί μη επιβολής σε βάρος σας της κύρωσης του οριζόντιου αποκλεισμού, σύμφωνα τις 
διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας. 

✓ Υπεύθυνη δήλωση, περί αποδοχής των όρων που τέθηκαν στο παρόν έγγραφο πλήρως και 
ανεπιφύλακτα. 

✓ Δικαιολογητικά κατακύρωσης (προς απόδειξη της μη συνδρομής των λόγων αποκλεισμού από 
διαδικασίες σύναψης δημόσιων συμβάσεων των παρ. 1 και 2 των άρθρων 73 και 74 του ν. 4412/16): 

         Ποινικό μητρώο 
         Φορολογική & ασφαλιστική ενημερότητα 
         ΓΕΜΗ 
         Πιστοποιητικό εκπροσώπησης 
         Έγγραφα πρωτοδικείου περί : 1) μη πτώχευσης, 2) λύσης, 3) αναγκαστικής διαχείρισης,                 4)  

συνδιαλλαγής – εξυγίανσης, 5)  διορισμού εκκαθαριστή-συν εκκαθαριστή, 6) υπαγωγής στο 
καθεστώς ειδικής εκκαθάρισης, 7) σχεδίου αναδιοργάνωσης, 8) υπαγωγής α) στην έκτακτη 
διαδικασία ρύθμισης υποχρεώσεων εμπόρων με δεσμευτική δύναμη για το σύνολο των πιστωτών β) 
καθεστώς ειδικής διαχείρισης του Ν. 4307/2014.  

       Τα δικαιολογητικά κατακύρωσης θα πρέπει να είναι σε ισχύ κατά την ημερομηνία υποβολής 
τους.  

      Δικαιολογητικά, τα οποία δεν αναφέρουν ημερομηνία ισχύος, ισχύουν για τρείς (3) μήνες από την 
ημερομηνία έκδοσής τους.   

 
 

mailto:promithak@psyhat.gr
ΑΔΑ: Ψ4Λ5469Η5Ω-79Η





5 
Λεωφόρος Αθηνών 374, Τ.Κ. 12462 Χαϊδάρι 

Τηλ. 213 2054326  •  e-mail: promithak@psyhat.gr 

Πληροφορίες: Θεοδώρου Ευαγγελή, Eσ: 326 

 

 

4. Παρακαλούμε όπως η προσφορά σας υποβληθεί στην Υπηρεσία μας σε κλειστό σφραγισμένο 
φάκελο έως την   23-11-23  ημέρα  Πέμπτη , και ώρα  10:30  π.μ.  στο πρωτόκολλο του 

Νοσοκομείου – Λεωφ. Αθηνών 374, Χαϊδάρι, και πρέπει να είναι συντεταγμένη στην Ελληνική 
γλώσσα, χωρίς ξέσματα, σβησίματα, προσθήκες, διορθώσεις στο κείμενο και στα ποσά.  
 
ΛΟΙΠΟΙ ΟΡΟΙ: 
Η υποβολή προσφοράς δεν είναι δεσμευτική για την Υπηρεσία ως προς την ανάθεση της σύμβασης. 

 
Ο οικονομικός φορέας θα πρέπει να συμφωνεί πλήρως και ανεπιφύλακτα με τις Τεχνικές   
Προδιαγραφές και τους λοιπούς όρους της παρούσας. 
 
Μετά την κατακύρωση του διαγωνισμού απαιτείται εγγυητική καλής εκτέλεσης ύψους 4% επί της 
καθαρής προϋπολογισθείσας αξίας.  
 
α/α 1089/23,  ποσού  27.280,00€  (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24%).   
 
Η παρούσα πρόσκληση είναι «Καταχωριστέα στο ΚΗΜ∆ΗΣ». 

 
 
 
 

    

                       ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ                                                          Η ΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ ΨΝΑ 

          Η  ΠΡΟΪΣΤ. ΤΜ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ                                           ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΤΣΑΓΔΗ 
                 
 

 

 
   
 
 

mailto:promithak@psyhat.gr
ΑΔΑ: Ψ4Λ5469Η5Ω-79Η




		2023-11-08T09:15:26+0200
	Athens




